CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 16ª REGIÃO
Rua Duque de Caxias, 398    - Bairro São José - Aracaju - SE

CEP 49.015-320  - www.corecon-se.org.br

ATA

ATA DA 7ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO
REGIONAL DE ECONOMIA DA 16ª REGIÃO/SE,
REALIZADA EM 29 DE JULHO DE 2025.

001
002
003
004
005
006
007
008
009
010
011
012
013
014
015
016
017
018
019
020
021
022
023
024
025
026
027
028
029
030
031
032
033
034
035
036
037
038
039
041
042
043
044
045
046

Aos vinte e nove dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, às 16h00min,
na sede do Corecon situada à Rua Duque de Caxias nº 398-Bairro São José, nesta
Capital, reuniu-se o Plenário deste Conselho com a presença dos seguintes Conselheiros:
TITULARES: Antônio Porfírio de Matos Neto - Presidente, Maria Auxiliadora S.
Feitosa - Vice-Presidente, Alexsandra de Oliveira S. Almeida, Nelson Alves de V. Filho,
Adenísia Carvalho de A. Vasconcelos, Nicéa Souza da Piedade e Rubens Dias. Esteve
também presente à reunião a Ass. Contábil deste Conselho, Rosa Maria Mateus Feitosa
e a Assessora Jurídica deste Conselho Viviane Barreto. Verificando haver quórum legal,
o Presidente abriu a Sessão e designou a mim, Cons. Alexsandra de Oliveira Souza
Almeida, para Secretária “ad hoc”. A pauta para apreciação constava de: I.
EXPEDIENTE: a) Ata da Sessão Anterior (Ordinária – 03.07.2025): O Presidente
perguntou se alguém teria alguma observação a ser feita em relação à ata enviada
anteriormente por e-mail. Colocada em votação, a referida ata foi aprovada, somente a
vice-presidente, Maria Auxiliadora S. Feitosa, se absteve de votar, em razão de
questionar o prêmio do Dia do Economista. O presidente e o conselheiro Rubens Duas
explicaram exaustivamente, e os demais membros da plenária entenderam os
argumentos, a conselheira Adenísia Vasconcelos sugeriu conceder mais uma medalha, se
fosse o caso. Após as devidas explicações a Ata foi aprovada, com a abstenção somente
do voto da vice-presidente que lembrou de anexar a lista de presença na Ata com as
devidas assinaturas dos presentes na Plenária. b) Correspondências Dirigidas ao
CORECON: O Presidente informou as principais correspondências recebidas: Ofício
Circular nº 69/2025; Resolução Cofecon nº 2184/2025 - Processo Eleitoral do Sistema
Cofecon/Corecons 2025; Ofício Circular nº 70/2025 – Divulgação e apoio institucional
ao Concurso Nacional Unificado – CNU 2025; Ofício Circular nº 71/2025 – Encontro
dos Funcionários do Sistema Cofecon/Corecons; Ofício Circular nº 1375/2025. c)
Comunicações da Presidência: O Presidente informou que não enviará funcionário ao
encontro devido as despesas com sua participação; Ofício nº 070/2025 - divulgar para
Associação de escolas particulares e a Secretaria de Educação. d) Comunicações dos
Conselheiros: Não houve comunicação por parte dos conselheiros. II - ORDEM DO
DIA: a) Apresentação e aprovação dos Balancetes do II Trimestre de 2025: O
Presidente passou a palavra à Contadora deste Corecon que fez um breve resumo dos
resultados relativos às receitas e despesas dos referidos balancetes. Colocados em
votação, os relatórios da Comissão de Tomada de Contas referente aos balancetes
citados foram aprovados pelos presentes. A contadora explicou o motivo da
suplementação orçamentária de 5% em razão do RECRED para o mês de julho, sanado
assim todas asdúvidas e questionamentos da plenária. b) Apresentação e discussão
sobre a programação da Semana de Economia 2025: O Presidente informou que a
programação da Semana do Economista consistirá de: debates e Palestras ofertados pelo
Departamento de Economia. c) Adesão ao Sistema Unificado do COFECON para as
eleições de 2025 e indicação dos membros da Comissão Eleitoral deste CORECON-
SE - 03 (três) Membros Efetivos e 01 (um) Membro Suplente: Aprovada a adesão ao
Sistema Eleitoral Unificado do Cofecon. Foram indicados os economistas Nelson Alves
V. Filho, Alexsandra de Oliveira Souza Almeida, Nicéa Souza da Piedade, como
membros titulares, e Adenísia de A. Vasconcelos, como membro suplente, para, sob a
presidência do primeiro, compor a Comissão Eleitoral de 2025. d) Processos a serem

04/08/2025, 09:26 SEI/Cofecon - 0111995 - Ata

https://sei.cofecon.org/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=123910&infra_siste… 1/2

047
048
049
050
051
052
053
054
055
056
057

relatados: A Assessora Jurídica Viviane Barreto comunicou a respeito do processo de
José Jugurta Barreto que resultou no bloqueio nas contas no valor de R$ 15.115,03
explicando que trata-se de um processo do exercício de 2021, de nº
0025186020140058800 (ação contra cobranças das anuidades atrasadas), O autor o
economista José Jugurta Lima Barreto entrou na justiça contra o CORECON-SE, a
plenária decidiu abrir um processo administrativo a parte para apurar a responsabilidade.
Os Conselheiros Nelson e Adenísia juntamente com a assessoria jurídica se
comprometeram de analisar o processo para melhor esclarecimento do ocorrido. O que
Ocorrer: Não houve nenhuma comunicação. E nada mais havendo a tratar, o Presidente
deu por encerrados os trabalhos, às 17h45, dos quais eu, Alexsandra de Oliveira Souza
Almeida, lavrei a presente Ata que, lida e achada conforme, vai assinada por mim e pelo
Presidente. Aracaju, 29 de julho de 2025.

ECON. Antônio Porfírio de Matos Neto

Presidente

Secretária ad hoc

Documento assinado eletronicamente por Antonio Porfírio de Matos Neto, Presidente, em
30/07/2025, às 16:14, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Alexsandra de O. Souza Almeida, Conselheira, em
30/07/2025, às 17:08, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.cofecon.org/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0111995 e o
código CRC C4F3C51A.

141116.000126/2025-75 0111995v2

04/08/2025, 09:26 SEI/Cofecon - 0111995 - Ata

https://sei.cofecon.org/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=123910&infra_siste… 2/2